
OP ZAMĚSTNANOST 2014-2020 A MOŽNOSTI 

PODPORY V RÁMCI PRIORITNÍ OSY 2 SOCIÁLNÍ 

ZAČLEŇOVÁNÍ A BOJ S CHUDOBOU

Ing. Helena Petroková

Pardubice, 16.10.2015



ZAMĚŘENÍ PRIORITNÍ OSY 2 

SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ A 

BOJ S CHUDOBOU



PO2 – SOC. ZAČLEŇOVÁNÍ A BOJ S 

CHUDOBOU

 Investiční priority (3):

 IP 2.1: Aktivní začleňování, zejména s cílem zvýšení uplatnitelnost 

osob ve společnosti a na trhu práce

 Specifický cíl 1: Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením 

nebo sociálně vyloučených ve společnosti a na trhu práce

 Specifický cíl 2: Rozvoj sektoru sociální ekonomiky

 IP 2.2: Zlepšování přístupu k dostupným, udržitelným a vysoce 

kvalitním službám, včetně zdravotnictví a sociálních služeb 

obecného zájmu

 Specifický cíl 1: Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, 

služeb pro rodiny a děti a dalších navazujících služeb podporujících sociální 

začleňování

 Specifický cíl 2: Zvýšit kvalitu péče o duševní zdraví a přispět k udržitelnosti 

systému zdravotnictví cílenou podporou zdraví, zdravého životního stylu a 

prevence nemocí

 IP 2.3: Komunitně vedené strategie místního rozvoje

 specifický cíl 1: Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech
3



PO2 – SOC. ZAČLEŇOVÁNÍ A BOJ S 

CHUDOBOU - ALOKACE

Č. Prioritní osa OPZ Podíl na alokaci 

programu

1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 61 %

2 Sociální začleňování a boj s chudobou 27 %

3 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 2 %

4 Efektivní veřejná správa 6 %

5 Technická pomoc 4 %

Celková alokace OPZ – cca 2 598 mil. EUR (cca 70 mld. Kč)

Investiční 

priorita

podíl IP na 

prioritní ose

alokace celkem v 

mil. Kč

IP 2.1 55% 10 434

IP 2.2 35% 6 832

IP 2.3 10% 1 816

celkem 100% 19 084



VÝZVY PRO ROK 2015



VÝZVY V ROCE 2015 V PO2 – SOCIÁLNÍ 

ZAČLEŇOVÁNÍ A BOJ S CHUDOBOU

Inves

tiční 

priori

ta

Kód výzvy Název
Alokace 

výzvy (CZK)

Termín 

vyhlášení

IP2.1 03_15_005
Průběžná výzva pro kraje - podpora vybraných sociálních služeb v návaznosti 

na krajské střednědobé strategie rozvoje sociálních služeb
5 974 800 000 26.6.2015

IP2.1 03_15_006
Průběžná výzva pro hl. m. Prahu -  podpora vybraných sociálních služeb v 

návaznosti na střednědobé plány rozvoje sociálních služeb
525 200 000 26.6.2015

IP2.2 03_15_007 Podpora procesů ve službách (průběžná výzva pro kraje) 919 200 000 26.6.2015

IP2.2 03_15_008 Podpora procesů ve službách (průběžná výzva pro hlavní město Prahu) 80 800 000 26.6.2015

IP2.1 03_15_015 Podpora sociálního podnikání 100 000 000 17.8.2015

IP2.1 03_15_016 Výzva pro systémové projekty realizované MPSV - sociální podnikání 25 000 000 27.8.2015

IP2.2 03_15_017 Systémové projekty realizované MPSV a ÚP ČR 980 000 000 27.8.2015

IP2.1 03_15_022 Podpora aktivit a programů v rámci sociálního začleňování 300 000 000 23.9.2015

IP2.2 03_15_023 Podpora procesů ve službách a podpora rozvoje sociální práce 250 000 000 21.9.2015

IP2.1 03_15_026 Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL ) - 1.výzva 609 972 200 23.9.2015

IP2.2 03_15_029 Výzva na systémové projekty pro ostatní ministerstva 250 000 000 25.9.2015

IP2.2 03_15_030 Úřad vlády ČR (systémové projekty) 315 000 000 25.9.2015

IP2.2 03_15_037
Podpora procesu transformace pobytových služeb a podpora služeb 

komunitního typu vzniklých po transformaci
100 000 000 20.10.2015

IP2.2 03_15_038 Výzva pro zařízení sociálních služeb, zřizovaná MPSV 25 000 000 30.10.2015

IP2.2 03_15_039 Projekty realizované Ministerstvem zdravotnictví (systémové) 2 885 400 000 30.10.2015

IP2.2 03_15_041
Budování kapacit nestátních neziskových organizací, zejména v oblasti 

sociálního začleňování, rovnosti žen a mužů a rovných příležitostí
80 000 000 19.11.2015

IP2.1 03_15_042 Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL ) - 2.výzva 400 000 000 16.12.2015



VÝZVY PRO ROK 2016



VÝZVY PRO ROK 2016 V PO2 – SOCIÁLNÍ 

ZAČLEŇOVÁNÍ A BOJ S CHUDOBOU

Inves

tiční 

priori

ta

Kód výzvy Název
Alokace 

výzvy (CZK)

Termín 

vyhlášení

IP2.1 03_16_048 Průběžná výzva pro ITI 200 000 000 1.3.2016

IP2.1 03_16_049 Průběžná výzva pro IPRÚ 300 000 000 1.3.2016

IP2.3 03_16_047
Výzva pro MAS na podporu strategií komunitně 

vedeného místního rozvoje
1 816 957 478 15.3.2016

IP2.2 03_16_065
Podpora činností na podporu ohrožených dětí a rodin a 

na podporu procesů v sociálně-právní ochraně dětí
200 000 000 15.4.2016

IP2.1 03_16_067 Podpora sociálního podnikání (2. kolová výzva) 100 000 000 31.5.2016

IP2.1 03_16_064
Podpora aktivit a programů v rámci soc. začleňování (2. 

kolová výzva)
300 000 000 3.10.2016

IP2.2 03_16_063
Podpora procesu plánování sociálních služeb na obecní 

úrovni 
150 000 000 14.10.2016



ZÁKLADNÍ INFORMACE K VÝZVÁM

 Harmonogram výzev pro rok 2015 – zveřejněn na 

http://www.esfcr.cz/file/9032/

 Základní kontakty na vyhlašovatele výzvy -

http://www.esfcr.cz/kontakty-opz

 Kontaktní osoby pro konzultace uvedeny ve 

výzvách

 Diskusní kluby k výzvám – komunikační nástroj 

„ESF Fórum“

 Semináře k výzvám

 Pravidla pro žadatele a příjemce (obecná, 

specifická)

9

http://www.esfcr.cz/file/9032/
http://www.esfcr.cz/file/9032/
http://www.esfcr.cz/kontakty-opz
http://www.esfcr.cz/kontakty-opz
http://www.esfcr.cz/kontakty-opz
http://www.esfcr.cz/kontakty-opz


ZÁKLADNÍ INFORMACE K VÝZVÁM

 Spolufinancování projektů ze strany příjemců

 Forma financování – ex-ante

 Veřejná podpora

 Přímé a nepřímé náklady

 Indikátory – jiné pojetí

10



IS KP14+

 registrace – Pokyny k vyplnění žádosti (www.esfcr.cz)

 elektronizace – kvalifikovaný elektronický podpis (i v 

případě oprávněné osoby jednající za žadatele)

o role uživatelů (editor, čtenáře, signatář; signatář musí 

mít zřízený vlastní účet)

 vyplnění projektové žádosti; komunikace, upozornění, 

depeše (zprávy mezi uživateli)

 hotline iskp@mpsv.cz

 instruktážní videa: www.dotaceeu.cz

11

mailto:iskp@mpsv.cz


ZPŮSOB HODNOCENÍ A VÝBĚR 

PROJEKTŮ

 fáze hodnocení:

 hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí 

 věcné hodnocení 

 výběrová komise 

 příprava a vydání právního aktu o poskytnutí podpory 

12



VÝZVA Č. 22 - PODPORA 

AKTIVIT A PROGRAMŮ 

V RÁMCI SOCIÁLNÍHO 

ZAČLEŇOVÁNÍ



AKTIVITY – PŘEHLED

 Podpora komunitní sociální práce, 

 Propojování podpory v oblasti bydlení, zaměstnání, sociální práce a zdravotní 
péče; vznik a rozvoj nástrojů sociálního/dostupného/podporovaného bydlení 
jako prevence prostorového vyloučení, vzniku sociálně vyloučených lokalit a 
bezdomovectví (např. aktivity k zabránění nedobrovolnému vystěhování osob 
z bydlení, podpora nových metod sociální práce zaměřených na prevenci 
ztráty bydlení a znovu začlenění do bydlení).

 Podpora profesionální realizace sociální práce

 Aktivizační, asistenční a motivační programy (na podporu rodičovských 
kompetencí, získávání základních sociálních a profesních dovedností, 
uplatnění se na trhu práce, společenského začlenění osob vystavených 
institucionalizaci – zvládání zátěží běžného života, programy na učení se 
hodnotám v oblasti svobody a odpovědnosti jednotlivce, apod.), které 
přispívají k sociálnímu začleňování nebo prevenci sociálního vyloučení.

 Aktivity směřující k podpoře mladým lidem ze sociálně znevýhodněného 
prostředí při vstupu do samostatného života po ukončení nebo i v průběhu 
jejich vzdělávání 

14



AKTIVITY - PŘEHLED

 Aktivity a programy sekundární a terciární prevence pro osoby ohrožené 
závislostmi nebo osoby závislé na návykových látkách. 

 Rozvoj aktivit, včetně vzdělávání a poradenství, na podporu neformální 
péče 

 Podpora dobrovolnických aktivit, včetně vzdělávání a poradenství

 Programy právní a finanční gramotnosti a na prevenci a řešení 
zadluženosti a předluženosti (včetně poradenství); aktivity zaměřené na 
předcházení ekonomické nestability osob z cílové skupiny

 Aktivity přispívající k boji s diskriminací 

 Programy prevence sociálně patologických jevů, prevence kriminality a 
veřejného pořádku (např. asistenti prevence kriminality, asistenti pro 
jednání s policií a dalšími úřady, romský mentoring, preventivní programy 
pro mladé osoby 15+ apod.  

15



AKTIVITY - PŘEHLED

 Programy pro osoby opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí svobody, 
pro osoby ve výkonu trestu, pro osoby s alternativními tresty (pachatelé 
trestné činnosti), probační a resocializační programy, programy zaměřené 
na pachatele domácího násilí, s cílem předcházení jejich dalšího násilného 
chování, resocializační a probační programy pro osoby s alternativními 
tresty a opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí svobody apod.

 Programy a aktivity v oblasti sociálně-právní ochrany dětí zaměřené na 
preventivní služby na podporu rodiny, aktivity směřující k obnovení 
narušených funkcí rodiny a vedoucí ke stabilizaci rodiny, podpora a rozvoj 
aktivit podporujících komunitní práci a zapojování zdrojů komunit do řešení 
situace ohrožených rodin 

 Zapojování osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně 
vyloučených do prevence a do rozhodovacích procesů na místní úrovni, 
podpora a rozvoj participativních metod práce s cílovou skupinou. 

16



VÝZVA Č. 23 - PODPORA 

PROCESŮ VE SLUŽBÁCH A 

PODPORA ROZVOJE 

SOCIÁLNÍ PRÁCE



AKTIVITY – PŘEHLED

 1. Rozvíjení a zkvalitňování sociálních služeb, sociální práce a

sociálně-právní ochrany dětí

A. Rozvoj sociálních služeb podporujících sociální začleňování a podpora využívání sdílené péče

B. Zavádění komplexních programů, zavádění nástrojů mezioborové a mezirezortní spolupráce při řešení

situace osob

C. Standardizace činností v sociálních službách, sociální práci a v sociálně právní ochraně dětí - rozvoj

a rozšiřování systému kvality, standardizace činností, včetně vytváření kontrolních mechanismů

 2. Rozvíjení a zkvalitnění výkonu činností sociální práce ve veřejné

správě

18



1. ROZVÍJENÍ A ZKVALITŇOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, SOCIÁLNÍ PRÁCE     

A SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

1/4 

A. Rozvoj sociálních služeb podporujících sociální začleňování a podpora využívání sdílené

péče

 Vytvoření a zavedení udržitelných nových řešení (což mohou být produkty, procesy, organizační

uspořádání, příklady dobré praxe ad.) pro poskytování sociálních služeb podporujících sociální

začleňování podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Nová řešení musí vést

k efektivnějšímu a transparentnějšímu využití zdrojů a představovat nové a netradiční přístupy a

řešení s větší mírou pozitivního dopadu na uživatele služby.

 Podpora aktivit poskytovatelů sociálních služeb, které vedou ke zvýšení využívání sdílené péče,

tj. kombinaci neformální péče (poskytované osobami pečujícími o osobu blízkou) a péče

poskytované poskytovateli sociálních služeb.

 V rámci projektu je možné podpořit vzdělávání neformálních pečovatelů a asistentů péče

(fyzických osob, které poskytují pomoc příjemci příspěvku na péči a dalších osob v rámci

sociálního prostředí příjemce příspěvku na péči). Podpořeno může být vzdělávání akreditované i

neakreditované. Rozhodující je přímá vazba vzdělávání na péči o příjemce příspěvku na péči a

využívání sdílené péče.

19



1. ROZVÍJENÍ A ZKVALITŇOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, SOCIÁLNÍ PRÁCE  

A SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

2/4

B. Zavádění komplexních programů, zavádění nástrojů mezioborové a mezirezortní spolupráce

při řešení situace osob

 Projekty a programy, které jsou zaměřeny na spolupůsobnost a návaznost pomáhajících

intervencí poskytovaných jedním nebo více subjekty konkrétním osobám s cílem řešení jejich

nepříznivé situace a jejich sociálního začlenění, včetně zavádění nástrojů, které pomohou

takovou spolupráci ve formě spolupůsobnosti při pomoci osobám zavést, rozvíjet

i vyhodnocovat (případové konference, mezioborové, multidisciplinární týmy, case management

apod.).

 Síťování sociálních pracovníků napříč institucemi, organizacemi a rezorty směřující k výměně

zkušeností v dobré praxi při řešení situace osob (vytváření platforem, organizace diskusních

setkání, konferencí ke sdílení dobré praxe apod.).

20



1. ROZVÍJENÍ A ZKVALITŇOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, SOCIÁLNÍ PRÁCE  

A SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

3/4

C. Standardizace činností v sociálních službách, sociální práci a v sociálně právní ochraně dětí

- rozvoj a rozšiřování systému kvality, standardizace činností, včetně vytváření kontrolních

mechanismů

Pro oblast sociální práce:

 Projekty zaměřené na poskytování komplexního spektra činností sociální práce ve vztahu k sociálnímu

začleňování osob. Identifikace potřebného standardu těchto činností s dopady do rozvíjení možností jejich

transparentního financování z veřejných i soukromých prostředků i realizace kontrolních mechanismů.

 Nástroje a programy zaměřené na evaluaci činností sociální práce s dopady do rozvíjení její kvality a odbornosti.

 Analýzy předpokladů a potřeb odborného personálu a jejich zajištění.

Pro oblast sociálních služeb:

 Podpora zavádění procesů rozvoje kvality poskytování sociálních služeb

V rámci této aktivity budou podporovány procesy zaměřené na plnění zákonných standardů kvality sociálních služeb a

další celkový rozvoj kvality poskytované sociální služby. Jedná se o podporu zejména těchto činností:

 zhodnocení současného stavu procesů rozvoje kvality poskytování sociálních služeb v organizaci (mapování

potřeb, analýzy, plán rozvoje, procesní audit apod.),

 procesy rozvoje kvality poskytování sociálních služeb na základě zhodnocení současného stavu v organizaci

(konzultace, pracovní postupy/vnitřní pravidla, systém hodnocení služby, vzdělávací plány zaměstnanců apod.).

21



1. ROZVÍJENÍ A ZKVALITŇOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, SOCIÁLNÍ PRÁCE  

A SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

4/4

C. Standardizace činností v sociálních službách, sociální práci a v sociálně právní ochraně dětí 

- rozvoj a rozšiřování systému kvality, standardizace činností, včetně vytváření kontrolních 

mechanismů

Pro oblast sociálně-právní ochrany dětí:

 Podpora naplnění standardů kvality sociálně-právní ochrany podle novely zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí (novela zákona č. 401/2012 Sb.) při poskytování sociálně-právní ochrany zařízeními pro děti

vyžadující okamžitou pomoc a pověřenými osobami podle § 48 odst. 2 písm. d) až f).

V rámci této aktivity budou podporovány procesy zaměřené na plnění zákonných standardů kvality sociálně-právní

ochrany dětí, které jsou uvedeny v přílohách č. 2 a 3 vyhlášky č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení

zákona o sociálně-právní ochraně dětí a další celkový rozvoj kvality poskytované sociálně-právní ochrany dětí. Jedná

se o podporu zejména těchto činností:

 zhodnocení současného stavu procesů rozvoje kvality poskytování sociálně-právní ochrany dětí v organizaci

(mapování potřeb, analýzy, plán rozvoje, procesní audit apod.),

 procesy rozvoje kvality poskytování sociálně-právní ochrany dětí na základě zhodnocení současného stavu

v organizaci (konzultace, pracovní postupy/vnitřní pravidla, systém hodnocení, vzdělávací plány zaměstnanců

apod.).

22



INFORMACE O CLLD V OPZ



INFORMACE O CLLD V OPZ

 Investiční priorita 2.3 Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje (SCLLD): alokace cca 1,82 mld. Kč 

(10%-ní podíl na PO2)

 Nástroj komunitně vedeného místního rozvoje 

(CLLD) poprvé v operačním programu 

spolufinancovaném z ESF 

 Princip místních partnerství samospráv, NNO a podniků 

= Místní akční skupina (MAS) - spolupracuje na rozvoji 

venkova na „svém“ území

 Pro jednotlivé MAS je podmínkou čerpání prostředků 

skrze CLLD tzv. standardizace MAS v gesci MZe a 

schválení Strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje v gesci MMR
24



INFORMACE O CLLD V OPZ

• Vyhlášení výzvy ŘO OPZ: březen 2016, výzva průběžná

• Vyhlašování výzev MAS v návaznosti na výzvu ŘO OPZ 

(v souladu s výzvou ŘO a s příslušnou SCLLD – ŘO 

výzvy MAS schvaluje)

• Hodnocení a výběr projektů – v gesci MAS vč. 

výběrových kritérií, ŘO potvrzuje výběr

• Rozhodnutí o poskytnutí dotace, kontrola projektů (od 

stolu i na místě) – v gesci ŘO

• MAS poskytuje podporu žadatelům/příjemcům na „svém“ 

území

25



INFORMACE O CLLD V OPZ

 Příjemci - subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií

CLLD (např. NNO, obce a jimi zřizované organizace, dobrovolné

svazky obcí, MAS, poskytovatelé soc. služeb, školy a školská

zařízení, vzdělávací a poradenské instituce, obchodní společnosti,

OSVČ, sociální podniky)

Podíly spolufinancování způsobilých výdajů ze zdrojů realizátorů projektů

26

Typ příjemce Podíl spolufinancování

NNO, MAS, 0 %

Obce a jimi zřizované 

organizace, 

dobrovolné svazky obcí

5 %

Obchodní společnosti, OSVČ,

sociální podniky
15 %



27

INFORMACE O CLLD V OPZ

 Území, na která bude podpora cílena - území MAS,
kterým je schválena strategie CLLD (v odůvodněných
případech možnost realizovat aktivity i mimo území
MAS, avšak vždy musí být dopad na obyvatele MAS)

 Cílové skupiny - osoby sociálně vyloučené/sociálním
vyloučením ohrožené, uchazeči a zájemci o
zaměstnání, neaktivní osoby a zaměstnanci místních
aktérů



INFORMACE O CLLD V OPZ

28

Specifický cíl 2.3.1: Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení

problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve

venkovských oblastech
• Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni;

• Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální 

nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů;

• Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků;

• Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení 

lokální zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání;

• Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci 

sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní a ambulantní 

formou, podpora komunitní sociální práce;

• Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v 

sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a veřejný 

pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí;

• Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni



INFORMACE O CLLD V OPZ

Obecné podmínky k podporovaným aktivitám

 Soulad aktivit se schválenou strategií CLLD
a s podporovanými aktivitami v OPZ

 Aktivity mají lokální/místní charakter a dopad
na obyvatele žijící v území MAS (aktivity vychází
ze skutečných potřeb osob žijících v území MAS)

 Důraz na individuální přístup k osobám z CS
a na logickou provázanost aktivit

 Vyloučení duplicit ve financování aktivit z veřejných
zdrojů (státní a krajské dotace, jiné projekty financované
z ESIF)

29



INFORMACE O CLLD V OPZ

Příklady aktivit

 Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (rekvalifikace, bilanční a 

pracovní diagnostika, poradenství, zprostředkování zaměstnání, 

tvorba nových pracovních míst, umisťování na uvolněná místa, 

pracovní místa na zkoušku, atd.) 

 Sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o soc. službách, 

především  ambulantní a terénní forma poskytování sociálních 

služeb v přirozené komunitě uživatele

 Komunitní sociální práce a komunitní centra

 Integrační sociální podnik a environmentální sociální podnik

 Školní družiny, kluby, dětské skupiny, skupinová doprava dětí

30


